
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 43 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 43/2025     14 de julho de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 113, DE 10 DE JULHO DE 2025  
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
Resolução do Colegiado Pleno do Conselho Universitário nº 08/2016, com fulcro no processo SEI nº 
23096.022519/2025-99, resolve: 
  
Art. 1º Designar, em caráter pró-tempore, os servidores docentes como membros da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD) da UFCG, na forma descrita abaixo: 
  
CCJS 
Presidente/Titular: CARLA PEDROSA DE FIGUEIREDO – Siape: 3514262 – UAD-CCJS 
Suplente: EPIFÂNIO VIEIRA DAMASCENO – Siape: 1285552 – UAD-CCJS 
 
CCTA 
Titular: ROBERLUCIA ARAÚJO CANDEIA – Siape: 1658078 – UATA-CCTA 
Suplente: KILSON PINHEIRO LOPES – SiapE: 1544318 – UAGRA-CCTA 
 
CDSA 
Titular: RENATO ISIDRO – SiapE: 1744336 – UATEC-CDSA 
Suplente: JEAN CÉSAR FARIAS DE QUEIROZ – Siape: 1785537 – UAEB-CDSA 
 
CCBS 
Titular: EDVANINA DE SOUSA COSTA QUEIROZ – Siape: 1640544 – UAMED-CCBS 
Suplente: MARIA CAROLINA BANDEIRA MACENA GUEDES DE CARVALHO – SiapE: 1846252 – UAMED-CCBS 
 
CFP 
Titular: MARIA BERENICE GOMES NASCIMENTO – Siape: 1641892 – UAENF-CFP 
Suplente: JÉSSICA GIRLAINE GUIMARÃES LEAL – Siape: 2135362 – UAL-CFP 
 
CSTR 
Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS VIEIRA SALES – Siape: 1135005 – UAEF-CSTR 
Suplente: JUSSARA SILVA DANTAS – Siape: 1555667 – UAEF-CSTR 
 
UEI 
Titular: MARIA BETÂNIA BARBOSA DA SILVA LIMA – SiapE: 5506076 – UEI-CH 
Suplente: NAARA QUEIROZ DE MELO – Siape: 1010821 – UEI-CH 
 
CES 
Titular: JORGE ALVES DE SOUSa – Siape: 1485803 – UAFM-CES 
Suplente: JOSECLÉCIO DUTRA DANTAS – Siape: 1768996 – UAFM-CES 
 
CH 
Titular: RICARDO SCHMIDT FILHO – Siape: 1528990 – UAEF-CH 
Suplente: XISTO SERAFIM DE SANTANA DE SOUZA JUNIOR. Siape: 17704250- UAG-CH 
 
CEEI 
Titular: LUCIANA RIBEIRO VELOSO – Siape: 1835190 – UAEE-CEEI 
Suplente: ADALBERTO CAJUEIRO DE FARIAS – Siape: 1610274 – UASC-CEEI 
 
ETSC 
Titular: JOSÉ FERREIRA LIMA JUNIOR – SiapE: 1744519 – ETSC-CFP 
Suplente: ROBSON GOMES DA SILVA – Siape: 3354717 – ETSC-CFP 
 
 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 43/2025     14 de julho de 2025         3        

 
 
CCT 
Titular: LUCIANNA DA GAMA FERNANDES VIEIRA – Siape: 0338343 – UAEMat-CCT 
Suplente: JOÃO BATISTA DA COSTA AGRA DE MELO – Siape: 0337261 – UAEMec-CCT 
 
CTRN 
Titular: ALEXANDRE JOSÉ BURIL DE MACEDO – Siape: 1613795 – UAMG-CTRN 
Suplente: RICARDO DE ARAGÃO – Siape: 1545955 – UAEC-CTRN 
  
Art 2º Revogar as Portarias: nº 50, de 17 de junho de 2021 e nº 63 de 5 de maio de 2025. 
  
Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 01 de maio de 2025. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
PORTARIA Nº 114, DE 10 DE JULHO DE 2025  
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
Resolução do Colegiado Pleno do Conselho Universitário nº 08/2016, com fulcro no processo SEI nº 
23096.022519/2025-99, resolve: 
  
Art. 1º Dispensar, em caráter pró-tempore, a servidora docente como membro da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD) da UFCG, na forma descrita abaixo: 
 
CCTA 
Titular: ROBERLUCIA ARAÚJO CANDEIA – Siape: 1658078 – UATA-CCTA 
  
Art 2º Designar, em caráter pró-tempore, os servidores docentes como membros da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD) da UFCG, na forma descrita abaixo: 
CCTA 
Titular: DJANE ALCÂNTARA BARBOSA LEITE – Siape: 1557224 – UATA-CCTA 
  
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
PORTARIA Nº 115, DE 11 DE JULHO DE 2025  
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando as necessidades apontadas por meio do processo SEI-UFCG nº 23096.016177/2025-78, resolve:  
 
Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) a seguir para integrarem a Comissão de Acompanhamento da 
Elaboração do Plano Diretor dos campi da Universidade Federal de Campina Grande: 
 

Servidores Matrícula MEMBRO Lotação 

ERIK CRISTOVÃO ARAÚJO DE MELO 1632179 Titular CCBS 

CARMEM DOLORES DE SÁ CATÃO 1848733 Suplente CCBS 

MARCUS VINICIUS LIA FOOK 2139926 Titular CCT 



 

 

ISIS TATIANE DE BARROS MACÊDO VELOSO 1089060 Suplente CCT 

JORGE CÉSAR ABRANTES DE FIGUEIREDO 1050953 Titular CEEI 

KARCIUS MARCELUS COLAÇO DANTAS 1786013 Suplente CEEI 

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA 2215839 Titular CH 

PAULO MATIAS DE FIGUEIREDO JÚNIOR 1370726 Suplente CH 

JOSÉ AGNELO SOARES 1315471 Titular CTRN 

PATRÍCIA HERMÍNIO CUNHA 1719532 Suplente CTRN 

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 2563316 Titular CFP 

JOSE WANDERLEY ALVES DE SOUSA 1031185 Suplente CFP 

RAMILTON MARINHO COSTA 0337298 Titular CES 

LUIZ SODRÉ NETO 1809899 Suplente CES 

GUSTAVO DE SOUSA CORREIA 2090116 Suplente CES 

WILSON WOUFLAN SILVA 118111 Titular CSTR 

JOSÉ FÁBIO PAULINO DE MOURA 1506999 Suplente CSTR 

LEOVEGILDO DOUGLAS PEREIRA DE SOUZA 1226979 Titular CCTA 

ANIELSON DOS SANTOS SOUZA 1645509 Suplente CCTA 

JARDEL DE FREITAS SOARES 4322965 Titular CCJS 

ENÉAS DANTAS DA SILVA NETO 2582331 Suplente CCJS 

HUGO MORAIS DE ALCÂNTARA 2115731 Titular CDSA 

FRANKLIN FERREIRA DE FARIAS NÓBREGA 1994682 Suplente CDSA 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
 
PORTARIA Nº 116, DE 14 DE JULHO DE 2025. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 
152 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício nº 77/2025/CPPAD/UFCG, de 
11 de julho de 2025, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar a PRORROGAÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de que a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD possa dar continuidade à instrução probatória, 
objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.031539/2025-51. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 



 

 

 
Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 43/2025     14 de julho de 2025         5        

 
 
PORTARIA Nº 117, DE 14 DE JULHO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 
152 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício nº 76/2025/CPPAD/UFCG, de 
11 de julho de 2025, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar a PRORROGAÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de que a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD possa dar continuidade à instrução probatória, 
objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.031527/2025-26. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
PORTARIA Nº 118, DE 14 DE JULHO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe confere o Art. 32 do 
Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do Conselho Universitário), e com fundamento nos 
artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
Art. 1º Designar OLINDINA IONÁ DA COSTA LIMA RAMOS, professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE: 1657449; 
WALESKA BRUNET RAMALHO LACERDA, Secretária Executiva, SIAPE: 1765658-1; e ROSILENE AGRA DA SILVA, SIAPE: 
1482544-7- lotada no PEASA; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo 
Administrativo nº 23096.029775/2025-15. 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
 

 
 

 

 
Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 
 

Publicado em 14 de julho de 2025 


